III. Quant à la religion juive, elle a été la vraie jusqu'à la venue du Messie, et c'est elle qui possédait alors la véritable révélation divine, que Dieu avait communiquée d'abord aux patriarches et aux prophètes de cette nation, et qui ensuite avait été enregistrée dans les saintes Ecritures et confirmée par les miracles et par l'accomplissement des prophéties. Mais, depuis que le Messie, Notre-Seigneur Jésus-Christ, est venu, ce n'est plus une religion, mais une secte d'impies qui s'obstinent à rejeter le Rédempteur promis, quoiqu'ils aient vu s'accomplir toutes les prophéties contenues dans les Ecritures divines, qu'ils nous ont eux-mêmes transmises, et qui marquaient d'avance et

l'époque de la venue du Messie, et le châtement qu'ils devaient subir en punition de leur opiniâtreté. Ils suivent d'ailleurs aujourd'hui la loi du Talmud, qui est un amas d'erreurs et de blasphèmes.

IV Le mahométisme ensuite n'est autre chose qu'un mélange de pratiques judaïques et d'hérésies, dont le propagateur a été Mahomet, homme vil, impudique et voleur, qui, suivi et aidé par une tourbe de mauvais sujets comme lui, força les peuples à embrasser une foi et une loi qui convient plus à des bêtes qu'à des hommes. Mahomet se vantait, ainsi qu'il l'a écrit dans l'Alcoran, d'avoir reçu cette religion par une révélation divine ; mais il suffit de lire l'Alcoran, pour voir que tout ce qu'il contient n'est qu'un ramassis de fables, d'absurdités et d'impiétés. Ainsi il est facile maintenant de voir que, parmi toutes les religions, le christianisme seul est la vraie religion, révélée de Dieu, d'abord dans l'Ancien Testament, ensuite dans le Nouveau ; et qui nous propose à croire des mystères supérieurs, il est vrai, à la raison, mais sans lui être contraires ; et qui nous impose la pratique de préceptes qui ne respirent que la sainteté et l'équité, religion d'ailleurs justifiée par la conversion du monde entier, qui, éclairé de la lumière de la vérité, renonça au paganisme, ce culte mensonger, qui lâchait la bride à tous les vices, pour embrasser la loi de Jésus-Christ, qui commande de réprimer tout penchant terrestre, et de s'abstenir de toute action et de toute pensée mauvaises. De plus, cette religion a été confirmée par l'accomplissement des prophéties, par la voix des miracles et par la constance des martyrs, qui certainement n'auraient pu, sans le secours de Dieu, endurer tant et de si grandes cruautés de la part des tyrans. En deux mots, les preuves de la religion sont si claires, que chaque fidèle peut dire à Dieu avec Richard de Saint-Victor : « Seigneur, si notre croyance est fausse, c'est vous qui nous avez trompés, puisque cette doctrine se trouve confirmée par de tels signes de vérité, qu'ils n'ont pu avoir que vous pour auteur ¹ »